
 

 

Socialudvalget 
Borgmesteren 

 

 

 
Rådhuset 
1599 København V 
 
Telefon 
33 66 33 66 
 
Direkte telefon 
33 66 24 51 
 
Telefax 
33 66 70 75 
 
E-mail 
Borgmester@sof.kk.dk 
 
www.kk.dk 

   

Sundheds- og Omsorgsudvalget 
 
Att.: Pernille Holst SE21@suf.kk.dk. 
 

      

Socialudvalgets høringssvar om forslag til ændring af vedtægten 
for Københavns Ældreråd 

 
Sundheds- og Omsorgsudvalget besluttede på sit møde den 10. 
december 2015 at sende Ældrerådets forslag til vedtægtsændringer for 
Københavns Ældreråd i høring i Borgerrepræsentationens stående 
udvalg og lokaludvalg. 
 
Socialudvalget har behandlet forslaget på sit møde den 10. februar 
2016. Socialudvalget har taget Ældrerådets forslag om en ændret 
sammensætning af Ældrerådet til efterretning. Med Ældrerådets 
forslag til vedtægtsændring vælges kandidater fremover af og blandt 
borgere over 60 år i hele København. Socialudvalget finder, at 
Ældrerådets sammensætning dermed i højere grad afspejler 
Ældrerådets arbejde med problemstillinger af generel eller principiel 
interesse for ældre borgere i hele byen.  
  
Socialudvalget kan ikke anbefale Ældrerådets forslag om, at 
Socialudvalget og Ældrerådet holder to årlige møder. Ældrerådet 
varetager primært interesserne for alderspensionister. Handicaprådet 
varetager interesserne for borgere med handicap – herunder 
førtidspensionister. Handicaprådet og Ældrerådet repræsenterer 
således hver sin gruppe samtidig med, at de begge repræsenterer 
interesser, der er fælles for de to grupper. Derfor er det vigtigt for 
Socialudvalget at samarbejde med både Handicaprådet og Ældrerådet.  
 
Det er aftalt med både Ældrerådet og Handicaprådet, at Socialudvalget 
mødes med de to råd en gang årligt.  Socialforvaltningen vurderer, at 
Socialudvalgets hidtidige praksis med at holde et årligt møde med 
både Ældrerådet og Handicaprådet giver den fornødne balance i 
interessevaretagelsen for både førtids- og alderspensionister. Det er 
desuden forvaltningens vurdering, at den nuværende mødefrekvens 
har været i overensstemmelse med behovet. Med et årligt møde vil 
mødefrekvensen fortsat være på samme niveau som Socialudvalgets 
møder med andre råd. Forvaltningen foreslår derfor, at det årlige møde 
med Ældrerådet foregår i forbindelse med det årlige budgetmøde i 
foråret med Socialudvalget.    
 
Venlig hilsen 
 
 
Jesper Christensen 

Dato  
 
Sagsnr. 
2016-0009158 
 
Dokumentnr. 
2016-0009158-3 
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BESKÆFTIGELSES- OG INTEGRATIONSUDVALGET

9.  Høringssvar om vedtægtsændringer for Ældrerådet i København (2016-0003183)

Sundheds- og Omsorgsudvalget besluttede den 10. december 2015 at sende forslag til
vedtægtsændringer for Ældrerådet i Københavns Kommune i høring hos
Borgerrepræsentationens stående udvalg og lokaludvalgene.

Indstilling

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

1. at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender at sende høringssvaret om
vedtægtsændringer for Ældrerådet i Københavns Kommune til Sundheds- og
Omsorgsudvalget

Problemstilling

Ældrerådet har foreslået Sundheds- og Omsorgsborgmesteren, at der i forbindelse med
valg i efteråret 2016 til Ældrerådet foretages to vedtægtsændringer om opstillingsmetode
og rådets samarbejde med Borgerrepræsentationens stående udvalg.

Ældrerådet har foreslået, at vedtægterne ændres:

• Så kandidater til Ældrerådet opstiller for hele København, og de 25 pladser i
Ældrerådet tildeles de 25 kandidater, der har opnået flest stemmer ved
ældrerådsvalget. Ændringsforslaget indebærer, at kandidater til Ældrerådet ikke
længere opstiller og udpeges med reference til deres bydel/lokaludvalgsområde men
vælges af og blandt borgere over 60 år i hele København

• Så rådet mødes mindst en gang årligt med Teknik- og Miljøudvalget, Kultur- og
Fritidsudvalget og Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og mindst to gange årligt
med Sundheds- og Omsorgsudvalget og Socialudvalget.

Løsning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen foreslår, at Beskæftigelses- og
Integrationsudvalget afgiver følgende høringssvar til Sundheds- og Omsorgsudvalget:

 
”Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har ingen bemærkninger til vedtægtsændring
om opstilling af kandidater og tildeling af pladser ved ældrerådsvalget.
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Beskæftigelses- og Integrationsudvalget kan ikke tilslutte sig ændringen i vedtægten om,
at Ældrerådet en gang årligt mødes med Beskæftigelses- og Integrationsudvalget.
Udvalget mener kun, at der er få ældrepolitiske spørgsmål med relevans for udvalgets
ressort.

Udvalget foreslår i stedet, at Ældrerådet beder om foretræde for Beskæftigelses- og
Integrationsudvalget såfremt, der er aktuelle ældrepolitiske emner at drøfte. Det er også
muligt for Ældrerådet at kontakte Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, hvis
Ældrerådet oplever generelle problemstillinger, hvor der er brug for en konkret løsning.”

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Indstillingen sendes som høringssvar til Sundheds- og Omsorgsudvalget. Sagen
behandles efter endt høringsperiode i Sundheds- og Omsorgsudvalget den 15. marts
2016 og i Borgerrepræsentationen den 28. april 2016.

Birgitte Hansen     /     Michael Baunsgaard Schreiber

Beslutning
Indstillingen blev godkendt uden afstemning.
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KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET

8.  Høring om ændringer i vedtægter for Ældrerådet i Københavns Kommune
(2016-0017070)

Kultur- og Fritidsforvaltningen skal tage stilling til et høringssvar til Sundheds- og
Omsorgsudvalget vedrørende forslag til vedtægtsændringer for Københavns Ældreråd.

Indstilling

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget godkender nærværende indstilling som udvalgets
høringsvar vedrørende vedtægtsændringer for Ældrerådet i Københavns Kommune.

Problemstilling

Sundheds- og Omsorgsudvalget godkendte den 10. december 2015, at Ældrerådets
forslag til vedtægtsændringerne sendes i høring i Borgerrepræsentationens stående
udvalg. Ældrerådet ønsker, at den nuværende reference til bydele/lokaludvalgsområder
udgår af vedtægterne. Endvidere ønsker ældrerådet, at vedtægterne ændres,
så ældrerådet mødes fast med bl.a. Kultur- og Fritidsudvalget mindst én gang årligt, samt
at Kultur- og Fritidsforvaltningens borgerservice deltager i ét ældrerådsmøde årligt, eller i
øvrigt, når der er behov for det.

Ældrerådet rådgiver Borgerrepræsentationen i ældrepolitiske spørgsmål.
Borgerrepræsentationen skal høre Ældrerådet om alle forslag, der vedrører de ældre.

Borgerservice, der nu er en del af Kultur- og Fritidsforvaltningen, varetog i 2012
afholdelsen af ældrerådsvalget. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Kultur- og
Fritidsforvaltningen vil på et kommende møde indstille, at afholdelsen af ældrerådsvalget
i efteråret 2016, varetages af valgsekretariatet i Kultur- og Fritidsforvaltningen.    

Løsning

Det foreslås, at Kultur- og Fritidsudvalget sender følgende høringssvar til Sundheds- og
Omsorgsforvaltningen:

"Kultur- og Fritidsudvalget har behandlet Sundheds- og Omsorgsudvalgets høring om
vedtægter for Ældrerådet i Københavns Kommune på mødet den 4. februar 2016.

Kultur- og Fritidsudvalget har følgende bemærkninger.
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Ældrerådet ønsker, at den nuværende reference til bydele/lokaludvalgsområder udgår af
vedtægterne, da Ældrerådet skal repræsentere hele Københavns Kommune og varetage
problemstillinger af generel eller principiel interesse for alle ældre borgere i København.

Kultur- og Fritidsudvalget tilslutter sig denne ændring som en naturlig følge af
sammenlægningen af de tidligere 12 ældreråd til et samlet ældreråd i forbindelse med
seneste ældrerådsvalg.

Ældrerådet ønsker desuden, at der under § 8, stk. 3 i vedtægterne indføres en
bestemmelse om, at Ældrerådet mødes mindst én gang årligt med henholdsvis Teknik-
og Miljøudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og Beskæftigelses- og Integrationsudvalget til
drøftelse af ældrepolitiske emner.

Endvidere ønsker Ældrerådet, at Kultur- og Fritidsforvaltningens Borgerservice deltager
efter aftale med Ældrerådet i ét årligt Ældrerådsmøde, eller i øvrigt, når der er behov for
det, jf. § 8, stk. 5 i vedtægterne.

Kultur- og Fritidsudvalget lægger vægt på en fortsat god dialog med Ældrerådet
om ældrepolitiske emner, men finder det hensigtsmæssigt, at møderne med udvalget og
forvaltningen afholdes som dialogmøder, der tilrettelægges løbende, når der er relevante
ældrepolitiske spørgsmål, der bør drøftes."

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser af forslaget.

Videre proces

Hvis Kultur- og Fritidsudvalget godkender indstillingen, sendes nærværende indstilling
inkl. udvalgets beslutning til Sundheds- og Omsorgsudvalget. Høringsfristen er den 11.
februar 2016.

 

Carsten Haurum

 

                              /Merete Evers Dewilde

 

 

 

Beslutning
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Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 4. februar 2016:

Indstillingen blev godkendt.

BILAG
Bilag 1: Høring vedr. vedtægtændring i Ældrerådets vedtægter
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BILAG 1: HØRING VEDR.
VEDTÆGTÆNDRING I ÆLDRERÅDETS
VEDTÆGTER



SUNDHEDS- OG OMSORGSUDVALGET

REFERAT
for mødet den 10.12.2015, kl. 14:30 i Rådhuset, 1. sal, værelse 102

12.  Høring om ændringer i vedtægter for Ældrerådet i Københavns Kommune
(2015-0269701)

2
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SUNDHEDS- OG OMSORGSUDVALGET

12.  Høring om ændringer i vedtægter for Ældrerådet i Københavns Kommune
(2015-0269701)

Godkendelse af høring om ændringer i vedtægter for Ældrerådet i Københavns
Kommune.

Indstilling

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

1. at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender at sende forslag til vedtægtsændringer
for Ældrerådet i Københavns Kommune i høring i Borgerrepræsentationens stående
udvalg og lokaludvalg (bilag 1).

Problemstilling

Der skal afholdes valg til Københavns Ældreråd i efteråret 2016. Ved sidste valg blev de
25 pladser i Ældrerådet fordelt ved, at de første 12 pladser var reserveret til den kandidat
bosiddende i hvert af de 12 lokaludvalgsområder, som havde fået flest stemmer. De
resterende pladser blev fordelt til de kandidater, der herefter havde modtaget flest
stemmer uanset bydel/lokaludvalgsområde. Da der ikke var opstillet kandidater til
Ældrerådet fra alle bydele, er ikke alle bydele i dag repræsenteret i Ældrerådet.

Ældrerådet har foreslået Sundheds- og Omsorgsborgmesteren, at der i forbindelse med
valg til Ældrerådet i Københavns Kommune foretages to vedtægtsændringer vedrørende
opstillingsmetode og rådets samarbejde med Borgerrepræsentationens stående udvalg.

Løsning

Opstillingsmetode

Ældrerådet foreslår, at vedtægterne ændres, således at kandidater til Ældrerådet opstiller
for hele København, og at de 25 pladser i Ældrerådet tildeles de 25 kandidater, der har
opnået flest stemmer ved ældrerådsvalget. Dette ændringsforslag er efter Ældrerådets
vurdering en logisk konsekvens af, at Ældrerådet siden 2013 har været et bydækkende
råd, der arbejder med ældrepolitiske tiltag på byniveau og med problemstillinger af
generel eller principiel interesse for ældre borgere i hele byen. Som et bydækkende råd
søger Ældrerådet at repræsentere ældre borgere i hele København, uanset hvor i byen
rådsmedlemmerne bor.
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Ændringsforslaget indebærer, at kandidater til Ældrerådet ikke længere opstiller og
udpeges med reference til deres bydel/lokaludvalgsområde, men vælges af og blandt
borgere over 60 år i hele København.

Styrkelse af samarbejdet med politiske udvalg

Ældrerådet ønsker at styrke samarbejdet med Borgerrepræsentationens stående udvalg,
således at rådet mødes mindst en gang årligt med Teknik- og Miljøudvalget, Kultur- og
Fritidsudvalget og Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, og mindst to gange årligt
med Sundheds- og Omsorgsudvalget og Socialudvalget. Årsagen til, at rådet ønsker at
mødes hyppigere med Sundheds- og Omsorgsudvalget og Socialudvalget er, at de to
politiske udvalg træffer beslutninger, der vedrører de fleste og svageste ældre borgere i
København.   

De konkrete forslag til vedtægtsændringer fremgår af bilag 1.

Ældrerådet ønsker samtidig, at det understreges overfor forvaltningerne, at rådet skal
have alle sager i høring, som vedrører ældre borgere i Københavns Kommune.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser af forslaget.

Videre proces

Forslag til vedtægtsændringer sendes i høring i Borgerrepræsentationens stående udvalg
og i lokaludvalgene i perioden den 14. december 2015 – 11. februar 2016. Efter endt
høringsperiode forventes sagen behandlet i Sundheds- og Omsorgsudvalget den 15.
marts og videre til behandling i Økonomiudvalget den 12. april og
Borgerrepræsentationen den 28. april 2016.

 

Hanne Baastrup

/Rikke Blom

Beslutning
Indstillingen blev godkendt.

BILAG
1. Forslag til ændringer i vedtægter Ældrerådet i Københavns Kommune
2. Brev til borgmesteren om vedtægtsændringer
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1. FORSLAG TIL ÆNDRINGER I
VEDTÆGTER ÆLDRERÅDET I
KØBENHAVNS KOMMUNE
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Forslag til vedtægtsændringer  
 
Vedtægt for Ældrerådet i Københavns Kommune 
 
§ 1. Ældrerådet er nedsat i henhold til lov om retssikkerhed og  
administration på det sociale område §§ 30-33. 
 

Formål 
 
§ 2. Ældrerådet rådgiver Borgerrepræsentationen i ældrepolitiske  
spørgsmål og formidler synspunkter mellem borgerne og  
Borgerrepræsentationen om lokalpolitiske spørgsmål, der vedrører de  
ældre. 
Stk. 2. Ældrerådet skal være med til at fremme og udbygge kontakten  
mellem kommunens ældre borgere og Borgerrepræsentationen og skal  
medvirke til at øge medindflydelse og medansvar for kommunens  
ældre borgere. 
Stk. 3. Borgerrepræsentationen skal høre Ældrerådet om alle forslag 
der vedrører de ældre. 
 

Virksomhed 
 
§ 3. Ældrerådet er en selvstændig forvaltningsvirksomhed, og er 
omfattet af forvaltningsloven og offentlighedsloven, jf. 
forvaltningslovens § 28, stk. 5. 
Stk. 2. Ældrerådet kan af egen drift stille forslag og udtale sig om  
ethvert emne, der har betydning for de ældre i kommunen. 
Stk. 3. Ældrerådet kan behandle generelle spørgsmål men må ikke  
beskæftige sig med konkrete personsager eller konkrete  
personalespørgsmål. 
Stk. 4. Ældrerådet udøver sin virksomhed i lukkede møder.  
Dagsordener og beslutningsreferater m.v. offentliggøres på  
kommunens hjemmeside. 
Stk. 5. Ældrerådet afgiver en årlig beretning om sin virksomhed til  
Borgerrepræsentationen. Beretningen offentliggøres på kommunens  
hjemmeside. 
 

Ældrerådets sammensætning 
 
§ 4. Til Ældrerådet vælges 25 medlemmer. 
Stk. 2. Der vælges endvidere op til 25 suppleanter. En suppleant bliver  
medlem af Ældrerådet, når et medlem udtræder eller er forhindret i at 
varetage sit hverv i mindst tre måneder. Når denne forhindring ikke  
længere er til stede, indtræder medlemmet igen i Ældrerådet. 
Stk. 3. Suppleanterne deltager ikke i Ældrerådets møder. 
Stk. 4. Medlemskab af Ældrerådet er ikke et borgerligt ombud. 
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Valg 
 
§ 5. Borgerrepræsentationen sørger for, at der afholdes valg til  
Ældrerådet hvert fjerde år. 
Stk. 2. Personer, der har fast bopæl i kommunen, og som er fyldt 60 år,  
har valgret og er valgbare til Ældrerådet. 
Stk. 3. Medlemmer til Ældrerådet vælges ved direkte valg. Der kan  
ikke anvendes listeopstillinger eller indgås valgforbund i forbindelse  
med valg til Ældrerådet. 
Stk. 4. Er der ikke 4 uger før valgdagen opstillet det nødvendige antal  
kandidater, kan Borgerrepræsentationen efter samråd med det  
siddende Ældreråd beslutte at aflyse afstemningen. Alle de opstillede  
kandidater er i så fald valgt. 
Stk. 5. Ved valget kan der kun stemmes på én kandidat. 
Stk. 6. De 25 pladser i Ældrerådet fordeles til de 25 kandidater,  
der har fået flest stemmer. 
Stk. 7. Suppleanter vælges tilsvarende efter stemmetal. 
Stk. 8. I tilfælde af stemmelighed foretages der lodtrækning mellem  
de kandidater, der har opnået ens stemmetal. 
Stk. 9. Ældrerådet tiltræder den 1. januar efter valget. 
 

Konstituering 
 
§ 6. Ældrerådet konstituerer sig senest 15 dage efter valget med  
formand og næstformand ved et møde, der indkaldes til af Sundheds-  
og Omsorgsforvaltningen. 
Stk. 2. Det konstituerende møde ledes, indtil valg af formand har  
fundet sted, af det medlem, som længst har været medlem af  
Ældrerådet. Såfremt alle er nyvalgte eller flere har samme anciennitet, 
ledes mødet af den ældste af disse. 
Stk. 3. Formand og næstformand vælges ved almindeligt flertalsvalg. 
Stk. 4. Ældrerådet fastsætter selv sin forretningsorden. 
 

Økonomi 
 
§ 7. Borgerrepræsentationen betaler udgifterne ved Ældrerådets  
virksomhed. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen varetager  
kvalificeret sekretariatsmæssig betjening af Ældrerådet. Den konkrete  
organisering og den nærmere sekretariatsmæssige betjening af  
Ældrerådet herunder personaleforhold drøftes mellem Sundheds- og  
Omsorgsforvaltningen og Ældrerådet i 1. kvartal af hver valgperiode, 
eller når der er behov for det. 
Stk. 2. Borgerrepræsentationen yder diæter, erstatning for  
dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste og udgiftsgodtgørelse efter  
reglerne i § 16 a i lov om kommunernes styrelse til Ældrerådets  
medlemmer. 
Stk. 3. Ældrerådets medlemmer kan modtage diæter for deltagelse i  
ældrerådsmøder, i forretningsudvalgsmøder og i Ældrerådets  
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fagudvalgsmøder. Borgerrepræsentationen fastsætter årligt med  
vedtagelsen af kommunens budget det beløb, som maksimalt må  
udbetales til diæter m.v. i henhold til § 16 a i lov om kommunernes  
styrelse. 
Stk. 4. Et medlem af Ældrerådet er ikke forpligtet til at modtage 
diæter eller udgiftsgodtgørelse, der tilkommer den pågældende efter §  
7, stk. 2-3. 
Stk. 5. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen stiller et lokale til  
rådighed for Ældrerådet til afholdelse af møder. 
Stk. 6. Sundheds- og Omsorgsudvalgets budgetramme herunder  
budgettet til ældrerådsarbejdet godkendes af Borgerrepræsentationen. 
Stk. 7. Udmøntning af budgettet samt retningslinjer for disponeringen  
af budgettet til ældrerådsarbejdet fastsættes efter høring af Ældrerådet  
af Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. 
 

Samarbejde 
 
§ 8. Sundheds- og Omsorgsudvalget og Ældrerådet mødes mindst 2 gange  
årligt; én gang i foråret inden Sundheds- og Omsorgsudvalget  
fremsender udvalgets budgetbidrag til Økonomiudvalget, og én gang  
til efteråret efter det kommende års budgetgodkendelse i  
Borgerrepræsentationen. Ældrerådet mødes på tilsvarende vis to gange  
årligt med Socialudvalget. 
Stk. 2. Dagsordenen til møderne fastsættes i fællesskab mellem Ældrerådet og 
henholdsvis Sundheds- og Omsorgsborgmesteren og Socialborgmesteren. 
Stk. 3. Ældrerådet mødes mindst en gang årligt med henholdsvis  
Teknik- og Miljøudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og Beskæftigelses-  
og Integrationsudvalget til drøftelse af ældrepolitiske emner. 
Stk. 4. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen deltager efter aftale med  
Ældrerådet i fire Ældrerådsmøder om året, eller i øvrigt når der er  
behov for det. Derudover kan der indgås aftale om deltagelse fra  
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen i forretningsudvalgsmøder samt  
andre udvalgsmøder efter behov. I samarbejde med Ældrerådet kan  
der yderligere etableres lokale mødefora.  
Stk. 5. Kultur- og Fritidsforvaltningens Borgerservice deltager efter aftale med  
Ældrerådet i ét årligt Ældrerådsmøde, eller i øvrigt når der er behov  
for det. 
Stk. 6. Høring af Ældrerådet skal ske i god tid, og inden der træffes  
politisk beslutning. Høringsperioden er 4 uger. Ved hastesager kan der  
aftales kortere høringsperiode mellem formanden for Ældrerådet og  
den pågældende forvaltning. Ældrerådets høringssvar skal vedlægges 
indstillingen, jf. § 2, stk. 3. 
 

Ikrafttræden og ændring af vedtægten   
 
§ 9. Vedtaget af Borgerrepræsentationen i mødet den 28. april  
2016. 
Stk. 2. Nærværende vedtægt erstatter vedtægt for Ældrerådet i  
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Københavns Kommune vedtaget af Borgerrepræsentationen den 15. 
december 2011. 
Stk. 3. Mindre ændringer til denne vedtægt kan godkendes af  
Sundheds- og Omsorgsudvalget. 
Stk. 4. De ændrede valgregler i § 5 træder i kraft i forbindelse med  
valget til Ældrerådet i 2016. Den øvrige vedtægt træder i kraft  
den 1. januar 2017. 
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Sundheds- og Omsorgsborgmester Ninna Thomsen 

Rådhuset 

1599 København V 

 

Kære Ninna Thomsen 

Der skal være valg til Københavns Ældreråd i oktober/november 2016. 

Ældrerådet ønsker, at der i den forbindelse laves to ændringer i vedtægterne 

for Ældrerådet i Københavns Kommune.  Ændringerne vedrører 

opstillingsmetode og rådets samarbejde med BRs stående udvalg.  

Ved det sidste valg opstillede kandidater til ældrerådet med reference til deres 

bydel/lokaludvalgsområde, og de første 12 pladser i Ældrerådet var reserveret 

til den kandidat i den enkelte bydel, som havde fået flest stemmer. Denne 

opstillingsmetode ønsker Ældrerådet at få ændret, så rådets medlemmer 

fremover vælges af og blandt ældre borgere over 60 år i hele København.  

Som et bydækkende råd arbejder Ældrerådet med ældrepolitiske tiltag på 

byniveau og med problemstillinger af generel eller principiel interesse for 

ældre borgere i hele byen. Ældrerådet skal repræsentere alle ældre borgere i 

København, uanset hvor i byen rådets individuelle medlemmer bor, og rådet 

skal arbejde for, at alle ældre borgere behandles ens uanset hvor i byen de 

bor. Derfor ønsker rådet, at den nuværende reference til bydele/ 

lokaludvalgsområder udgår af vedtægterne. Det skal i den sammenhæng også 

bemærkes, at der ikke opstillede kandidater fra alle bydele til valget i 2012.  

Ældrerådet ønsker samtidig, at samarbejdet med de stående politiske udvalg 

styrkes ved, at rådet mødes mindst en gang årligt med alle de stående udvalg 

(dog undtaget Børne- og Ungdomsudvalget), og to gange årligt med Sundheds- 

og Omsorgsudvalget og Socialudvalget.  

Jeg vil bede dig om at sætte den nødvendige proces i gang, og står naturligvis 

til rådighed for en uddybning af rådets forslag til vedtægtsændringer. 

Med venlig hilsen 

Kirsten Nissen 

Formand 

 

26.11.2015
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15-01-2016 
 

Sagsnr. 
2016-0009923 

 
Dokumentnr. 

2016-0009923-1 
 

Amager Vest Lokaludvalg er en uafhængig lokal forsamling, der er oprettet af 

Københavns Kommune. Lokaludvalget fungerer som bindeled mellem 

københavnerne i bydelen og politikerne på Københavns Rådhus. 

Sundholmsvej 8 
2300 København S 

E-mail 
ZU1D@okf.kk.dk 

www.avlu.dk 

 

SUF Ledelsessekretatiatet 

Att.: Pernille Holst   

      

 
 
 
 
 
 
Høringssvar vedr. ændringer i vedtægter for Ældrerådet 

 
Lokaludvalget takker for at blive inddraget i arbejdet med 
vedtægtsændringer for Ældrerådet.  
 
Lokaludvalget anbefaler, at man ikke ændrer procedurerne for valg af 
medlemmer. Den nuværende procedure understøtter muligheden for, 
at så mange bydele som muligt kan sikres en plads i rådet, og det 
princip anbefaler lokaludvalget at holde fast i.  
Det er altid en forudsætning – også i den nuværende konstellation – at 
medlemmerne arbejder for forhold i hele København, men det er 
vigtigt at sikre det lokale kendskab.  
 
Udvalget finder dog, at suppleanter til Ældrerådet godt kan vælges 
ved simpelt flertal.  
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Lars Rimfalk Jensen 
Formand for Amager Vest Lokaludvalg 
 



 

  
  

 

29-01-2016 
 

Sagsnr. 
2016-0003888 

 
Dokumentnr. 

2016-0003888-3 
 

Amager Øst Lokaludvalg er en uafhængig lokal forsamling, der er oprettet af 

Københavns Kommune. Lokaludvalget fungerer som bindeled mellem 

københavnerne i bydelen og politikerne på Københavns Rådhus. 

Amager Øst Lokaludvalg 
Kvarterhuset lok. 417 

Jemtelandsgade 3 
2300 København S 

E-mail 
ZU1D@okf.kk.dk 

EAN nummer 
5798009800176 

 

SUF Ledelsessekretatiatet 

   

      

 
 
 
 
 
 
Høringssvar vedr. vedtægtsændringer for Ældrerådet 

Beslutningen om at nedlægge de lokale ældreråd blev truffet som en 

del af budgetforliget for 2011 en beslutning som i øvrigt genererede en 

besparelse på årligt 1,6 mio kr.  

Forslaget til implementering af beslutningen blev sendt i høring og 

AØLU afgav høringssvar d. 31. okt. 2011. hvor vi bl.a. udtrykte at:  

Vi er først og fremmest enige i at der i den ny konstruktion skal være 

plads til den lokale forankring. Dette synes dog ikke i tilstrækkeligt 

omfang afspejler sig i forslaget, hvor kun 10 af pladserne p          
                                                                       
                                                                 
                         25 pladser og 25 suppleanter.  

                          , at vedtægternes § 5 s                     
                                                              
                                                                     , 

der er delt op og har to lokaludvalg. De resterende 5 pladser fordeles 

herefter til dem der efterføl                                           
                                                                   
        .  

Desuden mener vi, at suppleanterne skal vælges efter nøjagtig samme 

princip.  

Vi kan derfor ikke støtte ændringsforslagt til §6 stk.3.  
 
I henhold til vedtægter for ældreråd er formålet for ældreråd følgende:  
                                                                    
                                                      
                                                  , der vedrører de 

ældre.  

                                                                    
mellem kommunens ældre borgere og Borgerrepræsentationen og skal 

medvirke til at øge medindflydelse og medansvar for kommunens 

ældre borgere.  
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der vedrører de ældre.  

 
Det var for at sikre dette formål at vi foreslog at 20 af 

repræsentanterne skal være lokalt valgte. Vi finder det fortsat vigtigt, 

at hver enkelt bydel har mindst 1 repræsentant valt ind i ældrerådet, 

for at sikre forbindelsen mellem bydelen ældre og ældrerådets arbejde. 

Vi har svært ved at se hvordan ældrerådet kan fremme og udbygge 

kontakten mellem kommunens ældre og BR og skabe medindflydelse 

og medansvar for kommunens ældre borgere, hvis ikke indsatsen sker 

med udgangspunkt i kendskabet til de forhold der gør sig gældende i 

de enkelte bydele.  

Til gengæld kunne vi tænke os at der sikres en bedre lokal dialog om 

de væsentliges spørgsmål vedr. ældrepolitikken og implementeringen 

af denne i bydelene, ved en øget kontakt mellem ældrerådet og 

lokaludvalget. Lokaludvalget har gennem sit arbejde en bred kontakt 

med de ældre i bydelen, og vil kunne blive en væsentlig aktør i 

arbejdet for at fremme og udbygge kontakten mellem kommunens 

borger og BR. Dette selvfølgelig i et samarbejde med ældrerådet.  

Som et minimum for at opfylde denne målsætning ønsker vi følgende 

tilføjelsen under samarbejde.  

Ældrerådet mødes mindst to gange årligt med lokaludvalgene. 

                                                                  
og lokaludvalgenes sekretariat.  

 
 
Med venlig hilsen 
 
Ole Pedersen 
Formand for Amager Øst Lokaludvalg 



 

  
  

 

22-01-2016 
 

Sagsnr. 
2016-0008816 

 
Dokumentnr. 

2016-0008816-15 
 

Kongens Enghave Lokaludvalg er en uafhængig lokal forsamling, der er oprettet af 

Københavns Kommune. Lokaludvalget fungerer som bindeled mellem 

københavnerne i bydelen og politikerne på Københavns Rådhus. 

Lyrskovgade 4, 2 sal 
1758 København V 

Telefon 
20202036 

E-mail 
acb@okf.kk.dk 
EAN nummer 

5798009800176 

 

   

   

      

 
 
 
 
 
 
Kgs. Enghave Lokaludvalg høringssvar ny struktur for 
Ældrerådet. 

Lokaludvalget kan godt se logikken i den foreslåede ændring af valget 
til Ældrerådet. Den fortrinsstilling, som blev givet til kandidater fra de 
enkelte bydele ved sidste valg kom til at lide under, at der ikke var 
opstillet kandidater fra alle bydele. Der kom altså til at mangle lokale 
ældrerådsmedlemmer fra flere bydele. 
 
Med den nye valgmetode accentureres det problem, at små bydele 
som f.eks. Kgs. Enghave får svært ved at opnå repræsentation i 
Ældrerådet. 
 
Det har ikke været inddraget i behandlingen hvilke ressourcer, der 
stilles til rådighed til f.eks. mødevirksomhed, hvor Ældrerådet kan 
fortælle om sit arbejde med henblik på at nye kandidater kan få det 
fornødne gennemslag i forhold til at opnå valg. 
 
I Kgs. Enghave finder vi det vigtigt, at der arbejdes for at begrænse 
ulighed i borgernes sundhed og levealder. Vi håber, at Ældrerådet vil 
arbejde med disse emner. 
 
Kgs. Enghave Lokaludvalg støtter den øgede kontakt med 
kommunens stående udvalg. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Joan Røge 
Lokaludvalgsformand 
 



 
  

 

 

11-02-2016

Sagsnr.
2016-0036115

Dokumentnr.
2016-0036115-1

N ørrebro Lokaludvalg er en uafhængig lokal forsamling, der er oprettet af 

Københavns Kommune. Lokaludvalget fungerer som bindeled mellem 

københavnerne i bydelen og politikerne på Københavns Rådhus. 

N ørrebro Lokaludvalg 

Kulturhuset Støberiet 

Blågårds Plads 3. 2.sal 

2200 København N  

Telefon

3537 1440

E-mail

Z18R@ okf.kk.dk

EAN  nummer

5798009800275

 

 

N ørrebro Lokaludvalg 

N ørrebrogade 208 

2200 København N  

 
Sundheds- og Omsorgsudvalget 
Pernille Holst 
SE21@suf.kk.dk 
 
 
 
Nørrebro Lokaludvalgs høringssvar vedrørende ændring i 
vedtægter for Ældrerådet 
 
Nørrebro Lokaludvalg er alvorligt bange for, at en vedtægtsændring i 
måden at vælge repræsentanter til Ældrerådet, vil medføre, rådet ikke 
vil være repræsentativt. Ved sidste valg var der en overvægt af 
ressourcestærke ældre fra Indre By og Østerbro opstillet, mens 
yderområderne havde få eller endog ingen kandidater opstillet. 
 
Ændringen vil efter Nørrebro Lokaludvalgs mening medføre, de svagt 
repræsenterede områder og yderområdernes problematikker kan 
risikere ikke at blive ordentlig belyst eller mangle nuancer. I en del 
sager er det ofte meget nødvendigt med et lokalt kendskab til de 
aktuelle forhold.  
 
Vi er bevidst om, der i nogen områder mangler kandidater eller 
kandidater vælger ikke at stille op, da de mangler gennemslagskraft 
eller tro på at blive valgt. Dette vil den ny ordning IKKE bedre. 
En løsning kunne være at man ved afstemningen tildele alle stemme-
berigtigede 3 stemmer, som de kan afgive i prioriteret rækkefølge. 
Samt at hvis der ikke kan vælges kandidater fra de enkelte bydele, at 
man så supplerer med kandidater fra de andre bydele.  
 
Derimod vil Lokaludvalget hellere end gerne bakke op om den 
ændring i vedtægterne, hvor kontakten til de stående politiske udvalg 
og medlemmer af BR fastsættes til henholdsvis et eller to møder 
årligt.  
 
  
Venlig hilsen 

 
Mogens Petersen 
Formand 
Nørrebro Lokaludvalg 
 
 
 

mailto:Z18R@okf.kk.dk
mailto:SE21@suf.kk.dk


 

  
  

 

11-02-2016 
 

Sagsnr. 
2016-0028871 

 
Dokumentnr. 

2016-0028871-2 
 

EAN nummer 
5798009800275 

 

Valby Lokaludvalg er en uafhængig lokal forsamling, der er oprettet af Københavns 

Kommune. Lokaludvalget fungerer som bindeled mellem københavnerne i bydelen 

og politikerne på Københavns Rådhus. 

   

   

      

 
 
 
 
 
 
Valby Lokaludvalgs høringssvar. vedr. Forslag til Nye vedtægter 
for Københavns Ældreråd 

Valby Lokaludvalg har på sit møde den 9. februar behandlet forslaget 
om at ændre ældrerådets vedtægter. 
 
Valby Lokaludvalg har den holdning, at den nuværende vedtægt skal 
bibeholdes, så det også fremover sikres, at der er mindst et medlem 
valgt fra hver bydel.  
 
Idet Københavns Ældreråd har en bydækkende funktion, er det af stor 
vigtighed, at sammensætningen sikrer, at alle dele af byen er sikret 
repræsentation. Det er vigtigt, at der er medlemmer, der kender de 
lokale problemstillinger i alle dele af kommunen.  
 
Ud over den geografiske repræsentation er der stor forskellighed 
mellem bydelene hvad angår økonomisk og social profil. Også af 
denne grund bør den nuværende sammensætning bibeholdes, så det i 
videst muligt omfang sikres, at ældrerådet udgør et repræsentativt 
udvalg af de ældre i hele Københavns Kommune. 
 
Lokaludvalget kan bakke op om ændringerne vedr. mødefrekvensen i 
kontakten til de stående udvalg og medlemmer af 
Borgerrepræsentationen. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
Michael Fjeldsøe 
Formand Valby Lokaludvalg 
 
      
 



29-01-2016

Sagsnr.
2015-0285788

Dokumentnr.
2015-0285788-10

Vanløse Lokaludvalg er en uafhængig lokal forsamling, der er oprettet af Københavns 
Kommune. Lokaludvalget fungerer som bindeled mellem københavnerne i bydelen 
og politikerne på Københavns Rådhus.

EAN nummer
5798009800176

Vanløse Lokaludvalg
Frode Jakobsens Plads 4, 1. sal

2720 Vanløse
  
  
    

Høringssvar; Nye vedtægter for Københavns Ældreråd

Vanløse Lokaludvalg har modtaget høringsskrivelse vedr. nye 
vedtægter for Ældrerådet af december 2015

Et problem, som det nuværende ældreråd ikke har kunnet håndtere, er
tilsyneladende at få repræsenteret byens ældre – også ud i bydelene -
i Rådets arbejde. Københavns bydele er forskellige, som de ældres
problemer, og efter Vanløse lokaludvalgs opfattelse er der ingen grund
til at antage, at en sådan repræsentation skulle være udemokratisk.

Den nuværende opstillingsform bygger desuden på en aftale med
lokaludvalgene, igennem en arbejdsgruppe i Sundhedsforvaltningens 
regi, som bare ikke sådan burde kunne bringes til ophør. Store dele af
ældrerådets arbejdsfelt omfatter samarbejde med de lokale 
Sundhedshuse, der fungerer tilfredsstillende, men hvor vi også må tro, 
at et ikke-fagligt in put, som lokaludvalgene kan stille med, med 
baggrunde i de lokale ældre, kunne være ønskeligt.

Vi vil opfordre til, at der fremover etableres muligheder for, at
Ældrerådet og lokaludvalgene tilbyder gensidig orientering om deres
arbejde, så det lokale islæt kan øges.

I forbindelse med det kommende valg bør det foreslås, at de enkelte
lokaludvalg inddrages som et muligt led i ”valgkampen”, således at
Ældrerådet kan trække på andre og nye kræfter til valget – til fordel 
for kandidaterne.

Flere lokaludvalg har stillet pladser til rådighed for
ældreråd/ældreområdet. Det må være naturligt at drage nytte af dette
forhold, således at også evt. flere lokaludvalg kan drage nytte af denne
mulighed.

Med venlig hilsen

Bent Christensen



 

  
  

 

09-02-2016 
 

Sagsnr. 
2016-0009467 

 
Dokumentnr. 

2016-0009467-2 
 

Vesterbro Lokaludvalg er en uafhængig lokal forsamling, der er oprettet af 

Københavns Kommune. Lokaludvalget fungerer som bindeled mellem 

københavnerne i bydelen og politikerne på Københavns Rådhus. 

Lyrskovgade 4, 2 sal 
1758 København V 

 

 

SUF Ledelsessekretatiatet 

   

      

 
Høringssvar vedr. vedtægtsændringer for Ældrerådet i 
Københavns Kommune 

Vesterbro Lokaludvalg har ingen kommentarer vedr. 
vedtægtsændringen omkring minimum et årligt møde med hhv. 
Teknik- og Miljøudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og 
Beskæftigelses- og integrationsudvalget og minimum to møder årligt 
med hhv. sundheds- og omsorgsudvalget og Socialudvalget.  
 
Ligeledes kan der være god ræson i at ændre vedtægtsændringerne, så 
kandidater til Ældrerådet fremover opstiller for hele København, og at 
de 25 pladser i Ældrerådet tildeles de 25 kandidater, der har opnået 
flest stemmer ved valget – på byniveau, frem for at de første 12 
pladser er reserveret til den kandidat, der er bosiddende i hvert af de 
12 lokaludvalgsområder, der har fået flest stemmer, og de resterende 
efter antal stemmer uanset bydel.   
Ældrerådet ser ændringerne omkring fordeling af pladser i rådet som 
en logisk konsekvens af, at rådet siden 2013 har været bydækkende, 
og arbejder med ældrepolitiske tiltag på byniveau og med 
problemstillinger af generel eller principiel interesse for ældre borgere 
i hele byen.  
 
Vesterbro Lokaludvalg vil gerne bemærke, at den logiske konsekvens: 
At det er problematisk at tildele de første 12 pladser i relation til de 12 
lokaludvalgsområder fordi Ældrerådet siden 2013 er bydækkende, 
måske kunne handle om, at beslutningen om at samle de 12 lokale 
Ældreråd i København til ét i 2013, har fået de konsekvenser, at der er 
nogle ældre borgere, der ikke længere stiller op, efter at rådet er blevet 
slået sammen til ét, hvorfor det nu er svært at finde kandidater i alle 
bydele, modsat før 2013. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Thomas Warburg 
Formand for Vesterbro Lokaludvalg 
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Til Sundheds- og Omsorgsudvalget 
 
 
 
Vedr. høring om ændringer i vedtægter for Ældrerådet i 
Københavns Kommune 
 
 
Bispebjerg Lokaludvalg takker for muligheden for at kommentere forslaget til 
vedtægtsændringer vedrørende ældrerådenes fremtidige virke.  
 
Det vigtigste element i den foreslåede vedtægtsændring er at afhjælpe, at det ikke 
har været muligt at opstille kandidater til ældrerådsvalget i alle bydele. Derfor 
foreslås sløjfet alt i vedtægterne, der omhandler lokal tilknytning. 
 
Dette vedtægtsforslag har været drøftet i Bispebjerg Lokaludvalg og i udvalgets 
Bylivsudvalg.  
 
Vi er som udgangspunkt skeptiske i forhold til den hidtidige reform, som 
centraliserede Ældrerådsarbejdet. Siden da har ingen nemlig hørt fra Ældrerådet. 
Vi ved ikke hvad de laver, og de er totalt usynlige. Hvis de er til gavn, får ingen det 
at vide. 
 
Efter vores opfattelse er den foreslåede vedtægtsændring en totalt forkert vej at gå. 
Den vil medføre et ældreråd bestående af ”folkevalgte” politikere valgt med ganske 
få stemmer, som hver især er uden et brugbart bagland at sparre med.  
Dette ældreråd vil udelukkende kunne forholde sig til abstrakte, bydækkende 
forhold uden sikker kontakt til virkeligheden og uden et bagland. Et tamt og 
betydningsløst organ.    
 
Den vej man burde gå 
Bispebjerg Lokaludvalg foreslår, at man går en helt anden vej. At man etablerer et 
ældreråd på 25 medlemmer bestående af: 
  

 13 ”folkevalgte” medlemmer 
 12 medlemmer udpeget af de 12 lokaludvalg i de Københavnske bydele.  

 
De medlemmer, der udpeges af lokaludvalgene, bør om muligt være medlemmer 
eller suppleanter heri. Herved vil der kunne fremføres konkrete sager med 
jordforbindelse til det centrale ældreråds sagsbehandling. Desuden vil de 
lokaludvalgsudpegede medlemmer have ret og pligt til at sparre med 
lokaludvalgene samt med de lokale netværk, som typisk er repræsenteret netop i 
lokaludvalgene.  
 
 



 

 

 
 

 
 

Kulturhuset Bispebjerg Nordvest 
Rentemestervej 76 

2400 København NV 
www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk 
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Dette udelukker selvsagt ikke, at ældrerådet fortsat også kan have et 
væsentligt fokus på bydækkende generelle sager. 
 
Det er vores vurdering at en sådan konstruktion i langt højere grad end 
det fremførte forslag både vil styrke ældrerådets gennemslagskraft og 
synlighed, og samtidig vil det blive mere interessant at deltage i 
ældrerådsarbejdet.  
 
Hvis ovenstående forslag ikke skulle finde den fornødne tilslutning – foreslår 
Bispebjerg Lokaludvalg, at Ældrerådet som minimum opretter et årligt mødeforum, 
hvor Lokaludvalgene inviteres ind til en gensidig dialog om rådets politikområder 
og de lokale problemstillinger.  
 
 
Med venlig hilsen 
                                                                                                 
Tove Auda                                                   Alex Heick 
Formand for Bispebjerg        Formand Bispebjerg 
Lokaludvalgs Bylivsudvalg       Lokaludvalg  
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Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 

 
 
 
 
 

 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har sendt forslag til 

vedtægtsændringer for Ældrerådet i Københavns Kommune i høring 
hos bl.a. Indre By Lokaludvalg med svarfrist den 11. februar 2016. 

 

De foreslåede vedtægtsændringer angår to forhold, nemlig 
opstillingsmetode til Ældrerådet og styrkelse af Ældrerådets 
samarbejde med politiske udvalg. 

 

Borgerdialog 

Indre By Lokaludvalg har ikke haft borgerdialog om denne sag. 

 

Lokaludvalgets holdning 

Lokaludvalget drøftede Ældrerådet sit møde den 14. januar 2016, idet 
lokaludvalget valgte at undlade at forholde sig til de foreslåede 
vedtægtsændringer. 

 

I stedet besluttede lokaludvalget at tilkendegive,  

 At Ældrerådets aktiviteter bør være interesseskabende 

 at Ældrerådets møder bør være åbne eller som minimum bør være 
åbne for suppleanter  

 at Ældrerådets møder bør indeholde en spørgetid 

 at Indre By Lokaludvalg er parat til at samarbejde med 
Ældrerådet om lokale sager, herunder om borgerdialog. 

 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Bent Lohmann, 
formand 
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